p. 1/ 2

ATA DA REUNIÃO DOS PROFESSORES DO CURSO DE ENGENHARIA
ELÉTRICA IFTM – CAMPUS PARACATU, realizada em 21 de junho de 2018.

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e dezoito, no Laboratório 2 de
Eletrônica do Instituto Federal do Triângulo Mineiro – Câmpus Paracatu, às
17h45min. (quinze horas e quarenta e cinco minutos), reuniram-se os membros do
corpo docente do Curso de Engenharia Elétrica do IFTM – Campus Paracatu para
informações gerais sobre o andamento do curso e fechamento do primeiro semestre
de 2018. O primeiro tema da pauta abordou as funções do Órgão Colegiado do
Curso e do Núcleo Docente Estruturante, assim como identificar seus membros que
são:

Colegiado:
Prof. Robson Vieitas Ramos (Presidente)
Prof. Bruno Rodrigues de Oliveira
Prof. Getúlio Albernaz Lobo
Prof. Gustavo de Souza Neves
Prof. Celi Hipólito Dutra
Prof.ª Janaina Maria Oliveira Almeida
Discente Gustavo Rossy Gonçalves Ribeiro
Discente Matheus Theodoro Dias

NDE
Prof. Robson Vieitas Ramos (Presidente)
Prof. Bruno Rodrigues de Oliveira
Prof. Rafael Mendes Faria
Prof. Flávio Alves Ferreira
Prof. Altair Fábio Silvério Ribeiro
Prof. Sandro Salles Gonçalves
Prof. Olivar Gonçalves Borges
Prof. Lucas Rodrigues de Almeida

Ressaltamos que o período de vigência do primeiro colegiado se encerra no fim do
segundo semestre de 2018, ocasião na qual iremos realizar a eleição do novo órgão
colegiado que posteriormente irá definir o próximo NDE.

 avaliar e contabilizar o resultado final das avaliações dos inventos apresentados na
Feira de Novos Produtos, Processos e Serviços do câmpus Paracatu. Aberta a
reunião, verificou-se a presença dos seguintes participantes: Bruno Rodrigues de
Oliveira (Presidente da Comissão); Edwar Saliba Junior (Avaliador 1); Debora
Chaves de Lima (Avaliador 2) e Samuel de Jesus Duarte (Avaliador 3). PAUTA DA
REUNIÃO: Avaliação e contabilização do Resultado Final das Avaliações dos
Inventos Apresentados na Feira de Novos Produtos, Processos e Serviços do
Câmpus Paracatu. Após a avalição, o professor Bruno Rodrigues de Oliveira
redigiu a presente a ata. Após a conferência dos formulários de avaliação, os
inventos foram classificados: 1º) 61,33 (sessenta e um pontos e trinta e três
centésimos) – Invento Sensor de Monitoramento de Nível de Caixa d'água, do
aluno Vandson Martins de Oliveira, orientado pelo professor Lucas Rodrigues de
Almeida; 2º) 58,33 (cinquenta e oito pontos e setenta e trinta e três centésimos) –
Invento VANT – Veículo Aéreo Não Tripulado, do aluno Bruno Mendes da Silva,
orientada pelo professor Lucas Rodrigues de Almeida; 3º) 58,00 (cinquenta e oito
pontos) – Invento Pivô Central, do aluno João Paulo Silva Lopes, orientado pelo
professor Lucas Rodrigues de Almeida; 4º) 56,00 (cinquenta e seis pontos) –
Invento Projeto Jurassic Park, do aluno Lauro Silva Rocha, orientada pela
professor Lucas Rodrigues de Almeida; 5º) 54,67 (cinquenta e quatro pontos e
noventa e sessenta e sete centésimos) – Invento Sistema de Automação

p. 2/ 2

Residencial, do aluno Gustavo Amaral Coimbra, orientado pelo professor Lucas
Rodrigues de Almeida; 6º) 54,00 (cinquenta e quatro pontos) – Invento Criação de
um Folheto Acadêmico, do aluno Felipe Guimarães dos Santos, orientada pela
professora Lucas Rodrigues de Almeida; 7º) 53,67 (cinquenta e três pontos e
sessenta e sete centésimos) – Invento Controle de Acesso por Senha e RFID, dos
alunos Alexandre Mendes Lanhoso, orientados pelo professor Bruno Rodrigues
de Oliveira; 8º) 48,33 (quarenta e oito pontos e trinta e três centésimos) – Invento
Placar Eletrônico Controlado Via Bluetooth, do aluno Bolivar Cortes Correia
Júnior, orientados pelo professor Lucas Rodrigues de Almeida; 9º) 42,00 (quarenta
e dois pontos) – Invento Telescópio Caseiro do aluno Marcelo Nunes Pereira
Ruela, orientados pelo professor Celi Hipólito Dutra. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a avaliação, às 16h00min. (dezesseis horas), da qual lavrou-se a presente
ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

Paracatu, 25 de outubro de 2017.

Edwar Saliba Júnior
Avaliador 1

Débora Chaves de Lima
Avaliador 2

Samuel de Jesus Duarte
Avaliador 3

Bruno Rodrigues de Oliveira
Presidente da Comissão e Secretário ad-hoc